ПРОТОКОЛ №5
Жлобинского районного Совета по развитию предпринимательства

Дата проведения:  «11»  мая  2023 г.
Место проведения: г.Жлобин, ул.Петровского,31.
       Общее количество членовсовета по  развитию предпринимательства при  Жлобинском райисполкоме (далее – Совет) -24 человека.
          Присутствовали на заседании:– 15.
          Количество голосов, необходимых,  для принятия решения – 14.
Приглашены представители:
 - ООО «АМАВС БелРесурсСервис», Частное предприятие «Промасштаб», Частное  предприятие «Грибовская А.В.», ООО «ЯгуарТойсМаркет», ООО «СибирьЭкоСтрой», ООО «Та самая мечта».
-центра банковских услуг №305 ОАО «Белинвестбанк» г.Жлобин;
-филиала №312  ОАО «АСБ  Беларусбанк».
Повестка дня:
	1.  Об общественном обсуждении проекта Закона Республики Беларусь «Об изменении законов по вопросам предпринимательской деятельности».
	2. Взаимодействие банков с субъектами малого и среднего предпринимательства района.
 3. Перспективы развития созданных в 2023 году субъектов хозяйствования.
	4. О рассмотрении проекта решения Жлобинского районного исполнительного комитета «Об ограничении времени продажи алкогольных напитков».
Выступили:
1.По первому вопросу выступил Председатель Совета Ундруль В.А. с информацией об общественном обсуждении проекта Закона Республики Беларусь «Об изменении законов по вопросам предпринимательской деятельности».
По первому вопросу РЕШИЛИ:
1.Информацию председателя Совета (Ундруль В.А.) принять к сведению.
Итоги голосования по 1 вопросу:
     «За» - единогласно;
     «Против» - нет;
     «Воздержались» - нет.
2. По второму  вопросу выступили  начальник центра банковских услуг №305 ОАО «Белинвестбанк» г.Жлобин  Письменников А.П., заместитель директора филиала №312  ОАО «АСБ  Беларусбанк» Арчая Д.Б.  с информацией  о предлагаемых субъектам предпринимательского сектора кредитных ресурсов на инвестиционную, текущую и иную деятельность.
По второму вопросу РЕШИЛИ:
2.Информацию представителей банков (Письменников А.П., Арчая Д.Б.) принять к сведению.
Итоги голосования по 2 вопросу:
     «За» - единогласно;
     «Против» - нет;
     «Воздержались» - нет.
3. По третьему вопросу выступили учредители, руководители юридических лиц, зарегистрированных в январе-апреле 2023 года,  с информацией о перспективах развития своей деятельности и имеющихся проблемных вопросах.
По третьему  вопросу РЕШИЛИ:
3. Принять к сведению информацию представителей вновь созданных субъектов хозяйствования о перспективах развития своей деятельности и отсутствии проблемных вопросов.
        3.1. Субъектам предпринимательского сектора района:
        3.2.Рассмотреть предоставляемую государственную имущественную поддержку  (ознакомиться с  предлагаемыми к продаже неэффективно используемыми объектами недвижимого имущества районной коммунальной собственности) для развития производственной деятельности и создания новых рабочих мест, а также использовать возможность оперативного решения возникающих проблемных вопросов в рабочем порядке.
         3.3. Рекомендовать руководителям вновь созданных предприятий посетить ИМНС по Жлобинскому району, Жлобинский  отдел  Фонда социальной защиты населения, отдел торговли Жлобинского районного исполнительного комитета для получения разъяснений о действующем законодательстве,  регламентирующем осуществление деятельности.
Итоги голосования по 3 вопросу:
     «За» - единогласно;
     «Против» - нет;
     «Воздержались» - нет.
4.По четвертому вопросу выступил Заместитель председателя Жлобинского райисполкома Ундруль В.А. с информацией о том, что согласно пункта 5 статья 11 Закона Республики Беларусь от 27 августа 2008 г. №429-З «О государственном регулировании производства и оборота алкогольной, непищевой спиртосодержащей продукции и непищевого этилового спирта» в целях предупреждения правонарушений, а также проведения мероприятий, направленных на пропаганду (популяризацию) здорового образа жизни, профилактики пьянства и  алкоголизма, борьбу с ними, мероприятий  посвященных окончанию учебного года, проведению выпускных вечеров в учреждениях общего среднего образования на территории Жлобинского района планируется ограничение времени продажи алкогольных напитков, за исключением розничной торговли в объектах общественного питания в розлив:
с 8.00  25 мая 2023 г. до 8.00  26 мая 2023 г.;
с 8.00 10 июня 2023 г. до 8.00 11 июня 2023 г..
На основании вышеизложенного подготовлен и выносится на рассмотрение проект решения Жлобинского районного исполнительного комитета «Об ограничении времени продажи алкогольных напитков на территории Жлобинского района».
       По четвертому вопросу РЕШИЛИ:
       1. Согласовать проект решения Жлобинского районного исполнительного комитета «Об ограничении времени продажи алкогольных напитков на территории Жлобинского района».
Итоги голосования по 4 вопросу:
     «За» - единогласно;
     «Против» - нет;
     «Воздержались» - нет.

Председатель Совета                                                        В.А.Ундруль

Член Совета                                                                       О.В.Луценкова

[bookmark: _GoBack]